
C.C. n.ro 37 del 04/06/2018 

           CITTA’ DI COSSATO 

__________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA 

 

C.C. n.ro 37 del 04/06/2018 
 

 
OGGETTO:   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di giugno, alle ore 17:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Vice Presidente  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
     9.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   10.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   11.       FARASIN MASSIMO Consigliere  X 
   12.       MURRU BRUNO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   15.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere  X 
   16.       ZINNO MARIANO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 15 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOCCHIO CHIAVETTO 
FELICE nella sua qualità di Vice Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, 
all’ordine del giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore: 
BERNARDI CRISTINA. 
 
 
 

ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER IL RICONOSCIMENTO A PERSONE INDIGENTI 
DELL’ESENZIONE DALLA SPESA SANITARIA 

                                                 



C.C. n.ro 37 del 04/06/2018 

OGGETTO: Esame ed approvazione modifiche del Regolamento Comunale per il 
riconoscimento a persone indigenti dell’esenzione dalla spesa sanitaria 
 
 
 
L’Assessore ai Servizi di Assistenza Sociale, Politiche Abitative, Rapporti con il 
volontariato, Sport e Manifestazioni Sportive, Servizi Cimiteriali,   
 
 
Richiamate: 

- la Legge n. 328/2000 e successiva disciplina regionale L.R. 1/2004 in cui si 
ribadisce la necessità di assicurare alla persone ed alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28 marzo 2006 “Esame ed 
approvazione del riconoscimento a persone indigenti dell’esenzione dalla 
spesa sanitaria”;  

 
Premesso che: 
- il Comune di Cossato da tempo interviene economicamente a favore di cittadini in 
condizioni di disagio economico coprendo le spese da essi sostenute per le 
prestazioni sanitarie non esenti per limite di età, patologia o altre particolari 
condizioni previste dalla normativa vigente; 
- il limite reddituale per avere diritto all’esenzione del pagamento del ticket è stabilito 
annualmente dalla Giunta Comunale all’atto di approvazione del Bilancio;  
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende continuare a sostenere le spese 
sanitarie effettuate da persone indigenti non esenti per limite di età o patologia o altre 
particolari condizioni previste dalla normativa vigente, in quanto si tratta di un 
intervento volto a garantire ai cittadini il soddisfacimento del primario diritto alla cura;  
 
Ritenuto altresì di introdurre delle modifiche al Regolamento Comunale per il 
riconoscimento a persone indigenti dell’esenzione dalla spesa sanitaria vigente;  
 
Visto il parere della 1° Commissione Consiliare, riunita il giorno 29 maggio 2018 
convocata per esaminare la proposta di modifiche al Regolamento succitato;   
 
Ritenuto quindi di approvare le modifiche apportate al vigente Regolamento per il 
riconoscimento a persone indigenti dell’esenzione dalla spesa sanitaria vigente; 
 
Vista la proposta di Regolamento Comunale per il riconoscimento a persone indigenti 
dell’esenzione dalla spesa sanitaria per farne parte integrante e sostanziale con la 
lettera A), e ritenutola meritevole di essere approvata; 
 
 
Formula la seguente proposta di deliberazione 
 
 

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Regolamento Comunale 
per il riconoscimento a persone indigenti dell’esenzione dalla spesa sanitaria, 
allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, con la lettera 
A). 

 
2) Di dare atto che l'adottato Regolamento è soggetto alla duplice pubblicazione 

                                                 



C.C. n.ro 37 del 04/06/2018 

di cui al comma 7 dell'articolo 102 dello Statuto del  Comune di Cossato. 
 

SP/sp 
 
La Responsabile del Procedimento 
Uffici Servizi Sociali e Servizi alla Persona 
Stefania Pastorelli 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Socio Culturale, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 
 

LA RESPONSABILE 
Settore Socio Culturale 

Dr.ssa Marina QUAGLIA 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

 Dr. Clemente COMOLA  
  

 

                                                 



C.C. n.ro 37 del 04/06/2018 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/04.06.2018 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 

 
Illustra la proposta di deliberazione l’Assessore ai Servizi di Assistenza Sociale, 
Politiche Abitative, Rapporti con il volontariato, Sport e Manifestazioni Sportive, 
Servizi Cimiteriali MOGGIO Enrico; 
 

Terminati gli interventi dei consiglieri, il Vice Presidente del Consiglio Comunale 
BOCCHIO CHIAVETTO Felice dichiara chiusa la discussione e, sull’illustrata 
proposta di deliberazione, indice la votazione a scrutinio palese per alzata di mano. 
 

Pertanto 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, illustrata dall’Assessore ai 
Servizi di Assistenza Sociale, Politiche Abitative, Rapporti con il volontariato, Sport e 
Manifestazioni Sportive, Servizi Cimiteriali e sentiti gli interventi dei consiglieri che 
hanno preso parte alla discussione; 
  
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Socio Culturale, Dr.ssa Marina QUAGLIA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari, Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano N. 14 membri del Consiglio Comunale, essendosi 
astenuto il consigliere REVELLO Stefano; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 14 voti favorevoli 
 
 

D E L I B E R A  

 

Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata 
dall’Assessore ai Servizi di Assistenza Sociale, Politiche Abitative, Rapporti con il 
volontariato, Sport e Manifestazioni Sportive, Servizi Cimiteriali, nel testo risultante 
dal documento che precede. 
 
________________ 

                                                 



C.C. n.ro 37 del 04/06/2018 

 
 
Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Vice Presidente del Consiglio Comunale; 
 
Presenti n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano n. 15 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 15 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato 
per gli adempimenti conseguenti di rito. 
 
 

                                                 



C.C. n.ro 37 del 04/06/2018 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Presidente 

F.to  BOCCHIO CHIAVETTO FELICE 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 842 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  08 giugno 2018 
al  23 giugno 2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Dalla residenza comunale addì  08 giugno 2018 
 

L’addetto alla pubblicazione 

PERISSINOTTO CRISTIANA 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  08 giugno 2018 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 

 

 
SI CERTIFICA CHE: 

 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  08 giugno 2018 al  23 giugno 2018 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ..  
    

  Il Segretario Generale 

..  

 
 
Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

                                                 


